A Christianos constat, factis majorum, et dictis valde certificatos in fide, cui adhuc etiam inter cætera veritatis indicia, multum ad stipulantur miracula celebritus ad Sanctorum memorias declarata: quæ pro sui magnitudine ac assiduitate, nec inimicos hujus nominis et religionis arbitramur posse latere. » Quibus nostra parte prolatis, obviare conantes Judæi duritia cordis lapidei, clamant et perstrepunt dicentes: « Optime novimus quo tendit uester epilogus. In ecclesia quidem martyris vestri Emmerammi, quia sicutum est omnibus Ratisbonæ habitantibus, claudos reparatos, atque cæteris molestiis affectos, a vero medico curatos, minime dissitemur. Sed per Messiam, quem nominatis Christum, et eum quem dicitis patrum vestrum, horum aliquid factum nunquam fatemur. Nam omnipotens in omni loco dominationis ejus quæcumque voluerit facit ut Deus. Potest etiam in plateis conferre sanitatem infirmis, et facere talia in synagogis sive nostris in scholis, qualia in vestris gloriamini facta ecclesiis. » Tum os eorum quasi ad coeli cameram suspensum, et linguam procaciter transeuntem in terram, oppilavimus sermonem in hunc modum se continente: « Quia Domino nostro Jesu Christo corporaliter cum hominibus conversato, ac munera suæ pietatis intra et extra synagogam, patribus vestris magnifice impertito, non solum cum eis ingratiti existitis, sed miserrima vosmetipsos interstientes dementia etiam hoc in malum vestrum accumulastis super iniquitatibus eorum, ut in eo capit omnia bonorum, nec non illius membris electis detraheretis, unde salutem gratis oblatam attrahere debuistis; ecce convertimur ad gentes, quæ Dominum in Sanctis neverunt laudare fideles, et quia indignos vos Dei judicantis gratia, ac omne bonum usque hodie a salute vestra negativa dissessione repulisti, his fructuose proponimus margaritas, qui sciunt cum honore suscipere illas. Vobis autem erit æterna confusio, testante Christo in suo Evangelio: « Quia filii regni in tenebras exteriores erunt trudendi, et sine fine puniendi (Matth. VIII). » Cæterum ut revertamur ad humilitatis nostræ propositum, o lectores et auditores, qui veræ fidei estis confessores, quæ de Christi gratia sanctorumque gloria Judæis visum est dubium, dilectioni vestræ monemus non dubium, sed semper maneat certum, quia ostium Dei, quod aliis est clausum, aliis justo Dei iudicio erit apertum. Ante quem et in quo cordetenus orandum, ne cum hoc mundo damnemur, sed Redemptoris gratia potenti salvemur. Cujus in charitate spes nostra ponenda cum fide, ne permittat de parte iustorum perire, pro quibus dignatus est mortem crucis subiungere.

divina a Deo corripuerunt flagella, ut nervis contracritis omnium pene destitueretur membrorum officiis. Cumque diu hujusmodi castigatione attereretur, dominum ad opus Dei in illo manifestandum, sub spem non confundenda ad sanctum Emmerammum deferatur in cuna, infantibus magis eatenus apta quam viris. Cujus vehiculo ut ad altare testis perventum, ibique aliquantis per est oratum, is qui cunulæ adhæsit ut pusio, repente robustus erigitur ac sistitur ut homo. Tum videntes qui aderant in novo martyris mirigerulo plenam staturam, resurrectionis ad instar generalis, proceram. In ecclesia ejusdem testis immolabant Deo hostiam vociferationis, secundum illud, quod David ait : « Vox exultationis et salutis in tabernaculis justorum (Psal. cxvii). » Cum quibus idem patronus noster dulcissimus, æterna pro exilio brevi patria donatus et pro pondere laborum inæstimabili præmium sortitus, pro morte pretiosa inustato genere martyrii acquisita, in tuo, Christe, regno gloriatur corona, quam elucere facit specialis tui et proximi dilectionis gemma. Qua et nos, pro modulo nostro, insignitos vocationis hora humiliter petimus a te inveniri, cujus misericordia quæ bona sunt in cordibus vere fidelium non permittit sopiri, sed pleno perseverantiae fructu eorum facit opera sibi.

17. **Gloria sanctorum Christo conregnantium, patres et fratres, est valde reverenda, ira quoque omnimodis cavenda, patientia vero omni sexui seu ordini pertimescenda.** Ad hos namque dicit Dominus : *Qui tangit vos, tangit pupillam oculi mei (Zach. ii, 8)*; et in Evangelio : *Qui vos spernit, me spernit (Luc. i, 16)*. Que tonitrua ab ipso cælorum throno procedentia nec non terrifice mortalibus intonantia adeo contempnit, heu ! male surda secularium duritia, ut inhiantes ad ecclesiarum seu pauperum res, hæreditatem Domini diripiendo suam faciant, imino se ac sua diaboli partem efficiant. Contra quos invehitur maledictum per illud propheticum : *Væ qui jungitis agrum ad agrum inique (Isai. v, 8)*. E quibus nonnulli qui honestiores et continentiores videntur in factione hujuscemodi, cum viderint aliquos ad ea, quæ parum tetigi, perpetranda proclives, callide eos instigant; atque ut his reculis tenacius adhereant, saepius inculcant; pervicaciter se pollicentes eis apud judices futuros adjutores, nec non etiam, si necessitas exigat, conjuratores. Tum in se quodammodo quasi revertentes, immo retrorsum ad malitia crysphas anfractuose divertentes, eos pro tempore deserunt, quibus consilium iniquitatis dederunt, et se subdole ad hos, quorum bona præda vel rapina fecerunt natere conformant ut pro mendacii silentio

A prefecti et comites, qui mederi debuerant et poterant, non solum obviare ac resistere recusant, quin etiam ipsi hoc idem accumulant, nec non omnem justiciæ pulchritudinem, quantum in se, dedecorant, quo insatiabilem avaritiae lacum non modo nequiter, sed etiam turpiter adimpleant. Pro quorum contumacia celeriter sternenda clamat propheta, immo cum eo injuste oppressorum ultionem postulat persona : *Exaltare, qui judicas terram, redde retributionem superbis (Psal. xciii, 2)*. Hanc igitur causam non causam, sed pestem dicendam, id est ut diabolica commisceantur humanis, et nihilominus humana preferantur divinis, in tantum aliqui pro commodis affectant terrenis, quo adulacionum liniamentis sive aliis pravis consilii incitamentis, quibus ipsi habundant, pastores etiam ecclesiæ temptent infidere, atque gregis dominici arietes conentur lupos efficere. Quorum sintichias (71) venenosas qui non observaverit, procul dubio vite periculum incurrit, quod in se satis est expertus Michahel, Reginæ civitatis episcopus (an. 972). Is atqui cum pro episcopatu cuidam nepoti suo ab imperatore postulando palatii stationem petere decrevisset, xeniaque, quibus hoc se impetraturum sperabat, paravisset, persuasum est ei ab his, qui optabant apud principes ecclesiasticas venales fore dignitates, quatinus petitionem, quam facera vellet, thesauris Deo dilecti martiris Emmerammi subornaret. Quos ille, consiliariis consentiens reis et perversis, prope diem natalitium ejusdem (Sept.) testis domino suo subduxit, nec non ad episcopalem villam Berahartashusun (72) dictam secum transduxit, quo suus eadem die comitatus pestifer confluxit. Ibi quoque subitanea corporis percussus molestia, per extremam sortem urgeri cepit in mortem. Quam cum sibi turbidam et amaram sensisset inminere, atque jam desperaret infra limitem hujus vitæ diutius consistere posse, vicedomino assumpto, nec non militibus accitis in testimonium, cum aliquibus ministris, quis circa eum plus erat amoris quam timoris, quorumque familiariti sedulo solebat inniti, affatus est verba hujusmodi : *Contigit me aliquando secus Licum flumen sub Ottone Saxonigena imperatore primo gravi interfuisse prelio (73)*. Ubi cum inter nostros atque paganos acerrime fuisset pugnatum, et

C Christo propitio a christianis esset triumphatum, Ungri meam abscentes auriculam, gladiis ac spiculis inter ceteros me straverant ac adæquaverant glebis. Ibi insperato raptus, ad salutem sensi beneficiis adesse patronum clementem, quem nunc timeo ob temeritatem peccati mei irascentem. Eia, queso, fideliciter agite quæ injungo. Tollite hinc — utinam numquam ad malum mundi sacre volvi — mea sub certo numero inte-

tem thesaurorum, quos insipiens ac minus cautus in sugillationem mei substraxi ejus honori servitii. Calicem autem aureum, quem opere ac forma satis, ut opinor, decentie eidem clarissimo testi passionum Christi patravi, cum his omnibus, quæ labiis distinxerit, super et circa ipsius altare ponetis, sicque ex humilitatis meæ legatione dicetis: « *Michahel ille peccator homo, quamvis in sancta ecclesia ordinis jure sacri particeps fuerit nominis angelici, immeritum tamen et longe inparem se perpendens tanti ministeris officii, servus quoque tuus, beate Emmeramme, adoplivus sub ipsis pontificibus insulis factus, in extremis etiam constitutus, erga reverentiam tui devotus, tibi haec misit atque remisit, nec non ultimum spiritum trahens, animam cum corpore patrocinio tuo commisit.* » Haec vero facta et dicta cum non paucos convenirent ac deterrent pro abusive usitat sanctorum inter mortales neglegentia, campanum quoddam quantitate modicum, a legatis episcopi cum aliis redibus in basilica patroni nostri expositum, grande per os dicentium predicabat miraculum. Hujus ergo cum imperator Otto secundus aliquando apud Sanctum Emmerammum audiret tinnitum singularem et pre ceteris magis sonorum, fertur dixisse, aut hoc aut huic simile se velle habere. Qua occasione predictus pontifex inde sublatum idem campanulum in via jussit transportari secum, arbitratus satis se facturum principi oblatione cupiti. Quod postquam est de martiris ecclesia elatum, uti comperimus per cuiusdam presbyteri relatum, ad Dei omnipotentis uultum immutatione soni factum est mutum, nec ullus artificio aptari potuit euphoniae officio usque in diem et horam, qua Deo dilecti martiris casæ restitutum, etsi insensibile, presentiam domini sui sensibus humanis se sentire indidit, ac dulciter tinnivit. Vere tua, Christe, haec sunt opera, qui credideris et es æterni Patris sapientia; cui David corde Jubilans clamat (74): *Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te;* et iterum (75): *Auditui meo dabis gaudium et lætiçiam;* et exultabunt ossa humiliata; cuius desiderio delectatus, nomini tuo credentes in fine psalmorum ad perfectionis laudes provocans, ait (76): *Laudate Dominum in cymbalis bene sonantibus; laudate eum in cymbalis jubilationis.* Ecce humanæ salutis amator, generis nostri factor et reparator, qui etiam benignus es super ingratos et malos, per parva

## PROOEMIUM LIBRI DE MEMORIA B.

Inter cetera mysteriorum coelestium sacramenta, Veteris Legis testantur scripta quod ad ædificationem tabernaculi principes tribuum et ditiones quique in populo Dei pretiosa divino jussu obtulerunt donaria

A ac insensibilia operaris magna nec non mirabilia, ut homines cordatos benedictione tua efficias captatos. Hanc siquidem qui aure cordis perceperint, et in ejus obauditione usque in finem perseveraverint, minime pavebunt in die novissimo, nec aures eorum tinnient ab auditu malo, quando inimicus exultans super interitu impiorum, se jactaverit dicens (77): *Prevalui adversus eos.* O Jesu bone, quid nos peccatores ibi dicturi sumus, ubi vix justi salvabuntur? Non est nobis spes altera, nisi quia definit ille tuus electus psalmista, qui fuit rex et propheta, totis modullis ad te clamitans cordis (78): *Spes mea es tu, portio mea in terra viventium;* quam in tuo nomine, dum tempus est misericordia, a Patre postulandam didicimus per evangelicam doctrinam. Sic enim tuum, o veritas, habet evangelium (79): *Ambulate dum dies est, ne tenebras vos comprehendant;* et iterum: *Dum lumen habetis, credite in lucem, ut filii lucis sitis.* Et illud excusationis humanæ exclusorium diligentissime adtempendum, nec non intimis suspiriis annitendum (80): *Quocumque petieritis Patrem in nomine meo, dabis: vobis.* Petimus ergo ad te conversi, Pater Domini nostri Jesu Christi, ut in nomine ejusdem unigeniti tui, cuius karitatis beatus Emmeramus martyr tuus inter <sup>11</sup> plurales <sup>11</sup> testes <sup>11</sup> initiator <sup>11</sup> quodammodo <sup>11</sup> extitit singularis, ineffabili et solita circa peccatores usus clementia, consitentibus et confessis dimittas inpietatem cordis, ac infundas unctionem tuæ uberrimæ consolationis, nec non consirmes in nobis opera divina miserationis; ut quod in hoc seculo dulce ac delectabile videtur, timoris tui reverenda consideratione amarescat, et quod amarum, dilectionis tuæ suavissima speculatione dulcescat. Sicque dum ipse volvitur mundus, a lapsu et amore peccatorum, te resuscitante, surgamus, ne in fine seculorum, cum omnes homines resurrexerint cum corporibus, in æternum confundamur ac puniamur; sed emptitii servi nunc cum collibertis gratia tua digni effecti, tunc etiam tuis cum amicis semper mansuris deputati gaudiis, securi videamus Dominum Iesum Filium tuum liberatorem et episcopum animarum et corporum nostrorum, judicem justum vivorum et mortuorum, tecum viventem atque in unitate Spiritus sancti regnante, per immortalia seculorum secula. Amen.

## EMMERAMMI ET EJUS AMATORUM.

(Exod. xxxv). Quorum piæ oblationi et pauperiores eodem præcepto conducti, indices mentium devotarum, etiam pilos addiderunt caprarum (*Ibid.*). Quil autem Nova Lex super hac re contineat, seu qua

convenientia Priscæ respondeat, Christus in Evangelio suo palpitat, qui duo pauperis viduæ minuta p̄rætulit his quæ divites jactabant, seu in gazophylacium mittebant (*Marc. xii; Luc. xxi*). Quod quidam vir officio apostolicus et merito, egregia prædicatione quasi de cœlo intonans, breviter perstrinendo exposuit, dicens : « Regnum cœlorum valet, quantum habes. » Cui scilicet sententiae concordat quod sacra Scriptura alias clamat : « Cui plus committitur, plus ab eo exigitur (*Luc. xii*). »

Unde is qui multum habet et illud Apostoli diligenter attendere debet : « Qui gloriatur, in Dominō gloriaretur (*I Cor. i*). » Qui vero minus accepit, id ipsum minime ducat negligendum; sed de eo pro posse et nosse conetur elaborare aliquid quod utile sit. In quo haud segniter exsequendo quicunque divino muneri reverentiam exhibuerit, debitum exactionis persolvit Scripturæ, quæ dicit : « Vovete et reddite Domino Deo vestro, omnes qui in circuitu ejus affertis munera (*Psal. lxxv*). » Ex ipsius quippe donis, qui Largitor est omnium bonorum, acceperimus, si quid ei pie dignaque afferimus, vel si in aliqua re votorum nostrorum redditionem exsolvare poterimus. Hinc et Jacobus apostolus, eorumdem processionem donorum commendans, ait : « Omne donum desursum est, descendens a Patre lumjnum (*Jac. i*). » Ad cuius illuminationem Psalmista nos appropinquare exhortatur dicens : « Accedite ad Dominum et illuminamini, et facies vestre non confundentur (*Psal. xxxiii*). » Vere ad eum accesserunt qui dono illius illuminati, ecclesiastica factis et verbis tractando sacramenta, illam faciei meruerunt gloriam quam ipse Sol justitiae visione sua paravit electis sempiternam. Horum quippe exemplis et doctrina, dum volvitur hujus mundi rota, Christus gratum in suis arboribus inveniet fructum. Quem, quia velut inutiles stirps, in mea arbore non habeo, timeo mihi valde ne Pater familias, sterilitate pravitatis meæ offensus, dicat : « Ut quid occupat terram? Succidite eum et mittite in ignem (*Luc. xiii*). » Quem reprobis terribiliter paratum et a peccatis meis, proh dolor! sepe comparatum, ut effugere possim, inter fluctus cogitationum æstuanti occurrit animo, hoc optimum lare remedium, quo non cessem querere præsidia sanctorum, sedulo laudibus inhærendo eorum, ut et ipsi apud misericordissimum Dominum dignentur mihi veniam impetrare delictorum.

Sel fortassis dicit aliquis : Quid ad te? potuit euphonice officio usque in diem et horam qua Deo dilecti martyris casæ restitutum etsi insensibile præsentiam Domini sui sensibus humanis se sentire

A tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te! (*Psal. xxx*). » Et iterum : « Auditui meo dabis gaudium et lætitiam, et exsultabunt ossa humiliata (*Psalm. l*). » Cujus desiderio delectatus, nomini tuo credentes, in fine Psalmorum, ad perfectio-  
nis laudes provocans, ait : « Laudate Dominum in cymbalis bene sonantibus; laudate eum in cymbalis jubilationis (*Psal. cl*). » Ecce humanæ salutis Amator, generis nostri Factor et Reparator, qui etiam benignus es super ingratos et malos, per parva ac insensibilia operaris magna, nec non mirabilia, ut homines cordatos benedictione tua esficias coaptatos. Hanc siquidem, qui aure cordis percepint, et in ejus obauditione usque in finem perseveraverint, minime pavebunt in die novissimo, nec au-  
res eorum tñnient ab auditu malo (*Psal. iii*), quando inimicus, exsultans super interitu impiorum, se jactaverit, dicens : « Prävalui adversus eos (*Psal. xii*). » O Jesu bone, quid nos peccatores ibi dictuti sumus, ubi vix justi salvabuntur? Non est nobis spes altera, nisi quam definit ille tuus electus Psalmista, qui fuit rex et propheta, totis medullis ad te clamitus cordis : « Spes mea es tu; portio mea in terra viventium (*Psal. cxli*). » Quam in tuo nomine, dum tempus est misericordiae, a Patre postulandam didicimus per evangelicam doctrinam. Sic enim tuum, o Veritas, habet Evangelium : « Ambulate, dum dies est, ne tenebræ vos comprehendant. Dum lumen habetis, credite in lucem, ut filii lucis sitis (*Joan. xii*). » Et illud excusationis humanae exclusorium diligentissime attendendum, nec non intimis spiriis admittendum : « Quodecumque petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis (*Matth. xxi; Joan. xv*). » Petimus ergo ad te conversi, Pater Domini nostri Jesu Christi, ut in nomine ejusdem Unigeniti tui, cuius charitatis beatus Emmeramus martyr tuus imitator exstitit singularis, ineffabili et solita circa peccatores usus clementia, conscientibus et confessis dimittas impietatem cordis, ac infundas unctionem tuæ uberrimæ consolationis, nec non confirmes in nobis opera divinæ miserationis, ut quod in hoc sæculo dulce ac delectabile videtur, timoris tui reverenda consideratione amarescat, et quod amarum dilectionis tuæ suavissima specula-  
tione dulcescat. Sique, dum ipse volvitur mundus, a lapsu et amore peccatorum, te resuscitante, surgamus, ne in fine sæculorum, cum omnes homines resurrexerint cum corporibus, in æternum confundamur ac puniamur. Sed emptitii servi nunc cum collibertis, gratia tua digni effecti, tunc etiam tuis cum amicis semper mansuris deputati gaudiis, securi videamus Dominum Jesum Filium tuum liberatorem et ensonum animarum et corporum no-

## INCIPIT LIBER II.

## DE MEMORIA BEATI EMMERAMMI ET EJUS CULTORUM.

**H**umanis rebus exempto (an. 972), ut in calce libri prioris descriptimus, Michabele Reginopolitanus episcopo, qualiter Dei omnipotentis misericordia super hujus ecclesiæ clerum et populum vigilaverit, quemque princeps pastorum suis ovibus precesse voluerit, quemque ad pastoralem curam in secreto suo, cui omne cor patet, elegerit, occasionibus hujusmodi patefecit. Erat quidam vir genere ingenuus, virtute strenuus, natione Alamannus, nomine quidem Wolfgangus, cuius ipse interpretationem vocabuli in quodam loco Lupambulus jussit inscribi. Is primum inter canonicos sive clericos laudabilem et castam duxerat vitam, dein artioribus regulis implicari desiderans, in Suevia apud cœnobitas, qui Solitarii vocantur (81-88), monachum professus est. Quem cum non solum fortiter vitiis resistere, sed etiam virtutibus assuefaceret libere insistere, acrius intendens aciem mentis in speculum geminæ dilectionis, videbatur sibi cum simplo et abscondito talento quasi vacuus apparere in conspectu Domini, nisi eo exposito et duplicato aliorum quoque consuleret saluti. Cujus rei gratia monasterium et monachum deserens, immo secundum Apostolum (89) majora æmulari carismata cupiens, per Alamanniam devenit exul in Noricum. Ad cuius orientalem partem cum humili comitatu pertinens, predicandi gratia Pannonia petuit confinia. E qua per Piligrinum Pataviensem episcopum evocatus, piæ, ut decuit, humanitatis ab eo suscepitur et sovetur officio. Apud quem etiam rogatus et jussus mansit aliquot diebus; hoc inter cetera prudenti secum tractans mente, quare prohibitus sit ab adducenda ad Deum Pannoniorum gente.

Quo commorationis tempore idem episcopus optime usus, utpote qui erat adprime eruditus et genere nobilissimus, iuxta hoc quod Apostolus dicit (90). *Probate spiritus si ex Deo sunt*, clandestina et manifesta divini servitii observatione ac assidua sacræ Scripturæ indagatione satis probavit, hunc quem suscepserat peregrinum non esse gyro vagum,

A sed stabilem veræ fidei domesticum. Unde et quosdam de suis familiariter pro eo alloquitur, dicens: *O quam felix ecclesia, quæ Deo volente isto donabitur sacerdote. Ergo necessarium valde videtur mihi et utile, ut huic famulo Dei petam regimen Ratisbonensis episcopii; quia optime convenit, sicubi abundat bona voluntas, ut eam etiam ad bona opera procedere faciat bene collata facultas. Bonum quippe, quod hic vir seminare voluit in paratis<sup>11</sup> cordibus paganorum ad<sup>12</sup> salutis obsequium, quod repulit cæcitas illorum, quandoque fortassis hoc, eodem agrum dominicum excolente, dabit fructum suum in populis christianorum.* Ad hæc quidam respondentes dixerunt: *Qui fieri potest, ut iste pauper et ignotus ad honorem accedat tanti episcopatus, cum jam aliquæ alti sanguinis personæ hunc apud imperatorem prediis et pecunia compensantes sibi temptaverint acquirere?* Quibus ille resert verba ponderosa, sed non adeo morosa: *Divina et humana valde inter se probantur distare judicia. Hinc scrutator cordium et renum ab initio mundi elegit contemptibilia nec non ignobilia, ut confunderet fortia (91); et e contrario mundus quod suum est superbe ad horam extollit, et in brevi cum confusione distollit. Unde operæ premium censeo, quo mittam ad marchicomitem, cuius consilio multa solet facere imperator, ut suggerat ci, ne per ambitionem aut simoniacum heresim quicquam episcopalem sinat accipere dignitatem; sed ob eternam remunerationem, quem humilem et modestum ac eruditum invenerit ne non officiis ecclesiasticis aptum esse probaverit, hunc, cujuscumque sit conditionis vel parentelæ, promoveri faciat al culmen ecclesiæ.* Quid plura? Per legationem episcopi ac suggestionem consiliarii cesar suæ et ecclesiastica utilitatis admonitus, inno, quod verius est, nutu Dei, cuius in manu cor regis, princeps bonus Otto secundus animo mutatus, omnes, qui pro eodem episcopatu adipiscendo laborabant, avertit, et se totum ad electionem venerandi viri Wolfgangi convertit, sicque legatos post eum celeriter mittit.

Qui ut jussi fuerant pergentes, invenerunt eum

## VARIE LECTIONES.

<sup>11</sup> Can. addit. hoc loco: QUATUOR IIOS VERSUS ANTISTES DAT HERIBERTUS.

Diversis horis laudandi scripta laboris  
Legi, perlegi, crebro perfecta relegi,  
Et nihil inventum vitium quod possit haberis.  
Hoc tantum dico tua tunc placetis am.

adhuc cum prenominato episcopo commorantem, sed A jam ad patriam repedare cogitantem. Ignarus enim erat legationis et ceterarum rerum pro se gestarum, et idcirco animum intendebat aliorum. Cumque legati, quare venerint, ei indicarent, primum recurrit ad secretarium cordis, se suaque Deo commendans in intimis; dein episcopo, ejus karitate ibi detentus erat, causam suam exponens, id quo gravabatur temperamento levigabat simplicitatis columbinæ ac prudentiæ serpentinæ, atque in hunc modum proloquitur, dicens: *Hoc novum quod mihi per nuncios principis venit, karitas tua effecit, cui premium bona voluntatis absque dubio erit; sed meæ parvitat timorem incutit, quia nescio, si voluntas Dei sit, et quia mundus sub specie religionis multo ad vitia trahit.* Cui respondens episcopus dixit: *Quod dicit te timere hoc mentis est providæ. Sed hanc in bonam spem erigit psalmista, qui dicit (92): Initium sapientiæ timor Domini; et iterum: Timor Domini sanctus permanens in seculum seculi; quem et Apostolus commendans ait (93): Noli altum sapere, sed time;* Idem alibi de episcopatus desiderio ait (94): *Qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat.* Unde et tu, si cum tua salute aliis appetis prodesse bonumque opus in omni loco desideras adesse, sub timore et humilitate ad episcopalem ordinem vocatus, ne abnuas accedere; alioquin incidere riederis in illud quod David dicit: *Qui noluit benedictionem, elongabitur ab eo* (Psal. cxviii, 18). Quod cavens omnimodis, conare connumerari cum illis, de quibus scriptum est: *Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti; et qui ad justiciam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates* (Dan. xi, 3). Hujus atqui executione officii pervenies ad hoc, ut in retributione justorum, tibi dicat dominator omnium: *Euge, serve bone et fidelis, quia in pauca fuisti fidelis, super multa te constituum; intra in gaudium Domini tui* (Matth. xxv, 23). Talia quoque pontifice proloquente, vir venerandus per mentis speculationem dispensationis divinæ intuens moderamen, subsequitur dicens: *Ecce servus Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* (Luc. i, 58). Tunc arrepto itinere cum his qui missi erant a principe, tetendit in partes occidentales Bajoariæ. Cumque per ventum esset ad Reginam civitatem, clerus D et populus secundum morem ecclesiasticum unanimiter episcopali facta electione, ad imperatorem eum miserunt cum universalí legatione. Qua clementer suscepta, et beato viro ab episcopis probato, ac sermone in presentia eorum ab ipso sapienter pro-

B Ubi cum multorum fideli et favorabili suscipetur occursu, primum beato Emmeramo se humiliter presentavit, deinde per singula Ratisbonæ monasteria sanctorum petiit suffragia, novissime vero solemni facta preparatione seu processione, ad sancti Petri ecclesiam accessit. In quam cum canticis laeticie et exsultationis voce introductus, atque more pontificum secus altare intronizatus, a clero et a populo summo pastori commendatur, nec non a Frederico archiepiscopo et illius suffraganeis post aliquot dies in sacerdotem apostolicum ibidem consecratur. Quam ille consecrationem nolens vacuo secum portare vocabulo, die noctuque pontificali studiosissime excoluit officio, ut gratiam sancti Spiritus abundantius sub hoc ordine posset habere in cordis hospitio. Cujus inspiratione suaviter tactus, et ad omnia cautus ac providus factus, ob episcopale fastigium nequaquam voluit mutare monasticum habitum, quasi erubesceret monachus esse, qui fuerat; sed quam intus habuit humilitatem mentis, foris ostendit bonis exemplis et mediocribus vestimentis. Memor etiam Salomonicae admonitionis, quæ dicit: *Constituerunt te principem; noli extollti, esto in illis quasi unus ex illis* (Eccli. xxxii, 1), non dominari quærehat in clero, sed gregi dominico forma esse studuit mane et sero; prudenter adverrens, immo prudentius a se averteus, illud elequium, quod per Ezechielem prophetam invehitur contra malos pastores, Domino dicente: *Væ pastribus, qui pascebant semetipsos, et non greges meos* (Ezech. xxxiv, 2).

C Unde ipse totus in divina lege devotus inter cetera pastoralis cura ministeria sermone, quem ad populum inter missarum solemnia fecit ex more, in tantum ecclesias plebem assuefecit frequentare, ut per dies solemnes vix domi remanere videbantur rei familiaris custodes. Ad pre dulcem enim tanti pontificis exhortationem certatim sexus utriusque turba confluxit, quam illuc fragrantia coelestium aromatum, ipso ea qui dedit ventilante, adduxit; apium videlicet instar, quas post se trahere videtur mellis odor et nectar. Quibus pater pius summopere desiderans esse utilis et aptus, in disputando de regno Dei et calcandis vanitatibus hujus mundi, perplexis et sophisticis minime utebatur sententiis, sed sic melliti oris dulcedinem per quandam, quam verbis explicare non potero, temperabat austeritatem, ut simplici et optimo genere locutionis tangere videbatur intima cujusque cogitationis, talique arte non nullorum ex oculis lacrimas eliceret indices cordis. Hanc signum tam dignitatem a spiritu sancto acce-

hominibus concesso, per malitiam suam sauciatus A hominibus concessa, per malitiam suam sauciatus A humanae salutis inimicus, et ei obviam ire conatus, invidiam, quam semper habebat, quibus poterat viribus exercebat.

Nam die quadam, cum predictus beate memorie Wolfgangus episcopus solito more ad populum ex pulpito vel ambone concionaretur, diabolus aliud non inveniens, Domino prohibente quo adversaretur, subito concitavit turbinem, et cum turbine tumultuosam turbationem, ac nihilominus cum turbatione confusum murmur et clamorem, nec non super teatum ecclesiae fragorem dedit ingentem, et intra ecclesiae receptacula pulverem dispergens ac nebulam, aliquorum obtutibus caliginem obsudit tenebrosam. Quibus ex improviso visis et auditis, populus perterritus, immo, quod pejus erat, pene inente alienatus, cœpit concurrere et discurrere, incertus, confusus omnibus et turbatis, in quam partem se tutius ac rectius posset convertere. Interim audiebantur voces hinc dicentium : *In urbe grande sicut incendium; inde clamitantum : Ecce seditione facta multorum gladiis disciduntur jugula.* Cumque pro clamoribus hujuscemodi sedandis multum, sed in cassum, laboratum esset a sensatis, tandem qui erant inimici machinationibus ludificati, tam vehementi excursu per turmas eruperunt de ecclesia, ut ex tanta multitudine vix pauci remansisse viderentur in illa. Tunc episcopus, quem tantæ commotio

A tempestatis juxta consuetudinem humanæ fragilitatis loco etiam propellere posset, si Christi servus non esset, quia domum in firma solidatam habuit petra, gradum non movit, sed stabilis et immobilis permanens, magna fide clamavit et dixit : *Domine Jesu Christe, solitam fidelibus tuis accommodans gratiam, concede ut hodie videant gloriam nominis tui et confusionem diaboli.* Quæ verba secuta est serenitas aeris, et serenitatem recursus in ecclesiam plebis. Cui venerabilis antistes mox aromata et unguenta sacrae doctrinæ effundens adeo illa die, sibi de cœlis Deo dulcedinem sermonis instillante, profuit, ut manifeste inimicum vicerit vel fugaverit, qui perturbationis nimietate pene omnibus obsuit. Unde et postea fidelium devotio hanc consuetudinem cœpit B pro lege habere, quo per stationes episcopum turmatim prevenirent et sequerentur, ac predicationis ergationem summa affectione, utpote apostoli bonum, amplectenterentur odorem. Per quem idem venerandus pater ad pietatis exercitia oves dominicas de die in diem magis magisque adtrahere studebat, more scilicet animalis, quod panther dicitur, qui, ut physiologi perhibent, omnibus animalibus amicus, exceptis dracone et serpentibus, cuncta animantia, quæ in vicinitate sui sunt, emisso bono odore ad se solet adducere atque miro modo amorem suum illis ingerere.

## INCIPIT DIALOGUS.

Dum hæc scribo et animum ad alia scribenda sollicitus preparo, adest mihi frater Ammonitus comes rerum mearum fidelissimus, qui me convenient officiose sic proloquens : « Ubi est dialogus quem devovisti te scripturum in nomine Domini de miraculis B. Emmerammi et de regimine illius monasterii ? Es quippe debitor sponsonis, aut fortis excusacionis. » Tum ego : « Minime diffitor quin debitor sim. Sed propterea distuli, quia non certus eram sub cuius persona potissimum confidere possem dialogum, cum perplures de laudibus nostri patroni, et de aliis utilitatibus mecum sæpe disputaverint, et se parvitiati meæ necessitudinis vinculo junixerint. » Respondit, qui supra : « Sit tibi, secundum Salomonem, consiliarius unus ex mille (96), » et de hac re securum te faciet. Nam si vis, personam Ammonii convenienter poteris habere pro quolibet fratre te ad bonum commonente vel exhortante. Nec est quisquam amicorum qui se dicat contemptum, alterumque in hoc sibi indignetur esse praelatum. Proinde absque comperendinatione assume dialogum, et, sicut proposuisti, laudibus martyris intexte memoriam confessorum Christi, nec non huic admisco animus recte seu opportune tibi dictaverit

C rat artificiosam verborum compositionem, sed simplicem attendat, si velit, humilis styli operationem, qua mihi meisque sudare malui confratribus, quam absque manuum opere inveniri otiosus. » Hac fiducia et hac intentione procedit opus inchoatum

Igitur beatæ memoriae Wolfgangus Ratisbonensis, episcopus perspectis et intellectis rebus episcopii dispensatione divina sibi commissi, inter cetera quæ ei pastoralis curæ sollicitudo procuranda, siue corrigenda injunxerat, gravius tulit monachos beatissimi martyris Emmerammi eatenus abbate caruisse, et quasi oves errantes sine pastore fuisse. Hujus rei gratia misit ad Trevirenses monasterium, in quo beatus Maximinus corpore quiescit, et inde reverendum senem Ramvoldum evocavit, qui quoniam sub Henrico archiepiscopo ejus capellanus fuit. « Quare, inquit Ammonius, tanto tempore sine abbatte fuerant, si monachi erant ? si vero monachi, sub cuius regula degebant ? Haec quoque enucleari ipsa ratio poscit. — Hoc est, inquam, quod brevi revelatione cognoscere potes. Fuit quippe prisca consuetudo in Ratisbonensi Ecclesia ut qui antistites, iidem essent et abbates. Quorum nomina

D sub temporalia commoda tenebant non offi-

Ob hoc atqui (97) licentiam dabant monachis aliunde acquirere pro victu et vestitu quæcumque possent, quia ipsi bonis, quæ ad annonam eorum pertinebant, ad suum abutebantur servitium. »

His dictis, frater cum quo dialogum cœpi consecrere, usus nomine suo, admonuit me in aurem dicens : « Loquere caute, et scribito cauti. Nam si episcopi hæc audierint dicta vel viderint scripta, fortassis dicent velle te eos rapinarum et injustitiae notare; sive libertatem tuam superbie deputabunt, quasi tu temere eos carpere tentaveris, pro quorum defensione Scriptura clamat, imo Dominus per Scripturam præcipit, dicens : « Noite tangere christos meos (98). » Et iterum : « Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei (99). » Cui respondi lingua et styllo. « Si episcopi sunt quod dicuntur, non nobis obsunt, sed valde prosunt. Quod et efficere dignetur Princeps pastorum, in quo plenitudo est omnia bonorum. Tibi vero quia sic placet, imo quia justum est, habeamus pacem cum eis, et simus subditi illis. Illud autem scire te volo, quia non me pœnitit vera dixisse, quandoquidem boni non solum bonis, sed etiam malis utuntur ad bonum. Sed jam tempus exigit, et desiderium tuum, ut revertas ad narrationis meæ reliquias. Est quoque alia causa per quam non sunt constituti abbates in prænominatione monasterio. Ex eo quippe tempore quo primum a beato Bonifacio apostolicæ sedis vicario, juxta decreta canonum, in Bajoaria ordinabantur episcopi, vicissim sibi succedebant in hujus episcopatu monachi atque canonici, ita ut si antecessor esset canonicus, fieret successor monachus, et iterum huic antecessori succederet canonicus. Hæc consuetudo usque ad nostra permansit tempora. Episcopalis vero sedes erat apud S. Emmerammum usque ad tempora Caroli principis, qui hanc restituit in civitatem ubi prius erat. Quod autem percontatus es, sub cuius regula degerent, paucis absolvam. In primis ergo præmissionem faciebant, secundum regulam sancti Benedicti, coram episcopo abbatis vices agente. Dein licentiam dedit eis episcopus dandi et accipiendi propter inopiam loci. Lineis camisis utebantur seniores, qui eas habere potuerunt; cæteri laneis induebantur, ob penuriam scilicet cilicinarum vestium. Præpositus et decanus monasterium regebant post episcopum. Qui majoris erant ætatis, habebant cellas seu caminatas, junioribus inter se diuisis propter custodiā. Communiter pauperem annonam habebant, volatilia manducabant. Cætera faciebant secundum consuetudines, quæ in monasteriis regalibus ad id temporis fuerant.

« Quæcum displicuissent prænominato viro, reve-

A ferentes aliqui ex consacerdotibus et consiliariis antistitis, dicebant : « Ut quid ibi et sacerdotibus tuis perdis bona, ad S. Emmerammum pertinentia? Laudant te multi, sed in hoc non laudant; imo vituperant. Uttere ergo pontificis ac abbatis officio, sicut antecessores tui facere consueverant usque modo, ne carerent quarumdam rerum emolumento. Hujusmodi quoque insipientia, est sapientiae sale condenda. » Quibus ille prudenter respondit, dicens : « Non erubesco insipiens et stultus dici propter Deum. Hoc autem scire vos volo quia nunquam mihi imponam onus quod portare non valeo, episcopi nomen et abbatis mihi vindicando. Nam ut beatus Gregorius testatur (100), valde incongruum est, si cum unum ex his pro sui magnitudine, sicut oportet, quis non possit explorare, ad utrumque judicetur idoneus. Sufficit enim episcopo, ut summa vigilancia insistat pastorali officio. Et abbati satis laboriosum, quamvis multum fructuosum, providere fratum saluti, et per omnia bene procurare res monasterii sui. Unde et ipse etiam distribuere debet inter fratres officia, in quibus non leviter leviget onera sua, rememorando scilicet viri prudentis, quem prænominavimus, dicta et scripta, in quibus continetur : Sicut indecorum est ut in corpore humano alterum membrum alterius fungatur officio, ita nimis noxiū simulque turpissimum, si singula rerum ministeria personis totidem non fuerint distributa. Cæterum, ut prosequar quæ proposuitis, B. Emmerammi bona, quæ me pessundare conquesti estis, perdere nolo, sed illi cui tradita sunt ac servorum Dei usibus et nostræ sedi omnimodis conservare volo. Sed longe aliter sese res habent hujuscemodi quam cogitatis. Vix etiam pœnas evadere poterimus, qui sanctorum bona famulatui nostro deputavimus, non solum quantitate majora, sed etiam qualitate meliora, et illis justitia coacti seu superati reliquimus minora, qui viciniores eo quo frequentiores dic noctuque familiarius adhærerent Christo, laudantes eum in sanctis ejus electis. » Ad hæc respondebant qui quæstionem movebant : « Misericordiam et judicium Domino cantasti, humanis divina, ut justum est, prætulisti, vetera utiliter immutasti. Quid restat nostra parte, nisi ut pariter dicamus, Deo gratias, amen, feliciter?

— Finem sententia hujus, inquit Ammonius, ut mihi videtur, satis congrue conclusisti. Sed fortassis aliquibus hoc displicet quod tam morose et quasi dormitando scribis ac dictas. Ergo jube stylum velociter currere. » Aio ad eum : « Infirmitate interdum et occupationum varietate præpeditor, necito quæ scribenda sunt proferam. Sed quia tibi hoc comate satisfactum esse non ignoro, dilectionem tui et cœterorum, quibus impatiens longum esse

gam qualem quib[us] invenire sententiolam. Hic enim vere spermologus nominandus, in quadam epistola quam ad B. Augustinum scribit, solida usus brevitate dicit : *Sæpe quod præceps est, in casum vertitur* (101). Cujus versiculi brevitatem convertens ad meam utilitatem, paulatim incendendo vel scribendo, cavere desidero laqueos hæreseon; in quos multi cautela neglecta, et sensuum suorum confidentia præcipites incidentur. Illud autem quod dixisti me quasi dormitando dictitare, commonescit me ne sim dormantius, sed ut studio liberali efficiar vigilantis. Quod utinam sequi velim et valeam, ut lucrificiam animam meam. » Ad hæc dialogi socius infert : « Admonitiunculam meam ne putas injuriam. Edissere potius egregia quæ cœpisti narrare confessorum Christi præconia. — Quamvis, inquam, importunus exactor mihi insistas, adeo ut etiam gravare me videaris, tibi tamen, charitate jubente, prout potero, satisfacere tentabo.

« Venerabilis igitur antistes Wolfgangus, vir inter episcopos magnæ auctoritatis, inter canonicos regularis, inter monachos pietate singularis, humilitate sublimis, charitate communis, secundum Apostolum, « omnibus omnia factus (102), » præcipue eleemosynarum largitione pollebat. Quarum laudabilium ministerio, seu cæterarum virtutum offertorio, quia placuit Deo, multis, dum adhuc esset in præsenti sæculo, patuit indiciis. Horum unum didiçi narrante quodam sene fideli, cuius narratio talis fuit : Militem sub me habui, qui quadam die cum aliis affuit (103) in basilica Sancti Pauli ubi beatus præsul Wolfgangus missas celebravit. Cumque eum humili veste primum, utpote monachum, aspiceret indutum atque dein sacerdotibus vestimentis videbat insulatum, plebeia stoliditate despexit, et cordis ore murmurans dixit : « Valde insipiens fuit imperator illo tempore, quo pannosum istum ac despicibilem, in pontificali promotione prætulit potentibus personis, quæ abundant in regionibus suæ ditionis. » Quam murmurationem qui novit cogitationes hominum eodeni momento et clementer increpavit, et evidenter ad emendationem hujus vitii manifestavit. Nam ut in Evangelio ad cogitata respondit, ita hujus hominis cogitatam murmurationem ad tempus abscondit, quo et ille impræsentiarum corrigetur ac murmurationis malum ab aliis imfuturum devitaretur. Njmio quippe terrore subito correptus, astantium sustentatione vix residere potuit. Quem cum viderem tremebundum et pallidum, illlico accurrerens sciscitatus sum quid haberet, vel quid patretur. Tum ille sacerdotibus adhibitis confessus est quia contravirum Dei male cogitaverit, et ob hoc periculoso timore nesciula.

A egissem, et multipliciter salutem ejus queritassem, consilio presbyterorum, qui pro eo laborabant, nec orationibus ei sanitatem restituere poterant, reduxi eum in civitatem Hiatsopolitanam (*Regensburg*), ubi contigit illi hoc malum bonum. Ibi quoque ad pedes episcopi me humilians, cum vellem hominis ærumnam et meam exponere, vir Dei, necdum sibi causam pro qua veni aliquo hominum annuntiante, anticipavit quod dicere volui, dicens : « Surge, tace, scio quid velis. » Et conversus ad vicedomnum ait : « Frater Tagini, tolle aquam sacram juxta lectulum meum, ac sparge super hominem præ foribus cubiculi stantem. » Ipse autem contra ostium manu crucem pingens, nescio quid murmurabat; et sanatus est homo in illa hora.

B — Vere, ait Ammonius, malum conversum est in bonum. Nam non solum increpatione militis vindicata est injuria pontificis, sed insuper etiam ejusdem sanitatem mirificata, nec non spiritus revelatione magnifica, declaratum est multis meritum tanti sacerdotis. Quem valde miror prænominatum vicedomnum adeo dilexisse, cum fuerit, ut audivi, iracundus ac supra modum severus, et ob id, pene omnibus qui in episcopio erant, exosus. Episcopus autem erat mansuetus et pius. — Certe, inquam, nec ipse erat sine severitate; alioquin minus observaret quod Apostolus dicit : « Argue, obsecra, increpa (104). » Virum autem quem dicis, ob severitatem, pluribus exosum, accepi strenuum fuisse ac ingeniosum. Qui proptera venerando antistiti extitit charus, quia valde necessarius, et quia illum, si in aliquo reprehensibilis erat, per immutationem dexteræ Excelsi meliorandum, spiritu revelante, agnoverat. Is namque post obitum beati præsulis Wolfgangi, cui fideler adhaesit, Henrico imperatori inter fidelissimos ministravit. Quo jubente apud Parthenopolim archiepiscopus factus, cum plurigena polleret probitate, magis claruit pia eleemosynarum dapsilitate, nec non humili corporis castitate et nihilominus laudabili vestitus mediocritate. Non enim verebat terram, sicuti multi facere solent, tunicis et pelliciis, magno pretio acquisitis, sed, quod usu mundano rarum est, forti tenore mentis, contentus ovium vestimentis, quotidie missas celebrare curavit, atque integrum Psalmodiæ sensum devotissime persolvere non cessavit. Cujus corpus anno videlicet septimo post resolutionem ipsius, integrum est inventum, gloria resurrectionis adeo in eo resplendente, ut astantes et intuentes valde mirarentur ejus nitorem atque incorruptionem, cum successoris illius vestimentis etiam consumptis ossa tantummodo nuda remansisse viderentur. Vere memor Dominus dicto-

eredentium in quibusdam servis suis nunc ex parte ostendit quod in generali resurrectione in omnibus pleniter perficiendum erit, tunc procul dubio, quando electus quilibet surrexerit, occurrens in virum perfectum in mensuram ætatis plenitudinis Christi (106). — Fateor, ait socius dialogi, qui mihi disculpsuit, placet; et quia, ubi Veritas talia ostendit, nemo qui sanum sapit per incredulitatem offendit. Sed jam tempus est ut revertaris, unde digressus es, et, ni fallor, narrationis ordo postulat ut plenius enarras in sequentibus vitam abbatis venerandi, quam in præcedentibus parum tetigisti. — Me ad obedendum, inquam, habes paratum, sed summiopere implorandum est ejus auxilium qui in Evangelio dicit: « Sine me nihil potestis facere (107). » Illius ergo gratia nos præveniente atque comitante, bene procedit nostra oratio pariter et operatio, quæ me apte, quantulacunque est, in nomine Domini cupit prosperari.

« Igitur venerabilis Pater Ramuoldus commisso sibi regimine monasterii, quis ante hoc fuerit, satis in hujus administratione declaravit. Nam palæstra primum spiritali semetipsum exercens, ac deinde subditos virtutibus insudare assuescens, omnimodis conabatur facere et docere quæ noverat esse justa, sancta, pia et honesta. Unde et multi etiam nobiles, piis ejus actibus provocati sæculum reliquerunt, atque illius magisterio humiliter se subdiderunt. Inter quos, et cum quibus quæ gravitas illi, quæ continentia, quæ puritas, quæ largitas in eleemosynis, quæ custodia humilitatis, qui sumptus ingenii fuerint, non est meæ possibilitatis per totum enarrare et uti dignum est prædicare. Censerem quippe eruditissimis et discretissimis viris relinquendam totam molem ac dignitatem materiæ, nisi scirem pauperis devotionem Deo non esse despicibilem; qua spe animus erigitur, et, quamvis tenuis ac rusticus, confidenter tamen currit stylus meus et calamus, gesta sanctorum scriptitans, quia regnum Dei non est in sermone, nec in eloquentiæ nitore, sed in opere et veritate (108). Præclaras et magnificas virtutes idem vir Dei, ut cœpi dicere, laudabiliter possedit, et viriliter excoluit. Tenorem atque matris virtutum, id est discretionis, tam ingenue suis omnibus præfixit ut hæc illi de supernis quasi de singulariter concessa videretur. Hac etenim virtute suffultus, principalibus quatuor sic usus est ut per prudentiam, Ignavia hebetudinis abjecta, nequaquam ei e regione subreperet versutia. Justitiam quoque, juxta quod possibile est mortalibus, per omnia sic retinuit ut nec in plus justo modum excederet, neque in minus justo diu.

A ditate fugata, nusquam prorumperet protervitas audacia. His et talibus Pater venerandus in viam justitiae directus, et in semitam mandatorum Dei, quam ipse voluit, deductus, dona S. Spiritus vasis virtutum septempliciter infusa et distributa totis viribus venerabatur; nec non etiam sollicitus, tam pro se quam pro aliis, prudenter observat in omnibus, secundum Gregorianam sententiam, ne sapientia elevaret, ne intellectus, dum subtiliter curreret, aberraret, ne consilium, dum se multiplicaret, confunderet, ne fortitudo, dum fiduciam præberet, præcipitaret, ne scientia, dum nosset ac non diligenter, instaret, ne pietas dum extra rectitudinem se inclinaret, intorqueret, ne timor, dum plus justo trepidaret, in desperationis foccam mergeret. Hæc stri-  
B ctim, o Ammonici, veluti majora charismata proposui, quibus erat prædictus vir Dei. Nunc assumam alia, et paulo latius edisseram quedam minora, minoribus ad imitandum satis magna, quorum ille proiecta exercitatus, cum esset statura pusillus, sed scientia et pietate magnus, per ascensum arboris virtutum quotidie meruit videre Jesum. De quo cum Psalmista dicere potuit: « Oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos (109). »

Ad hæc infert Ammonicius: « Valde me delectant orsa quæ de homine Dei lepide sunt prolata. Ecce audio Zachæum et non publicanum, quamvis et Jesus cum publicanis et peccatoribus manducaverit (110); audio spiritalem patrem, audio virum magnorum operum, quæ licet pauci sint, qui perfecte imitantur, tamen sunt perplures, qui Domiuum ejus in sanctis venerentur. Ergo velox esto in dictando et scribendo, et imitare Psalmographum dicentem. « Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis (111). » Desidero enim gesta illius audire, quem in corpore positum non merui videre.

— Esto patiens, inquam, et discretus; desiderio quidem tuo satisfacere conabor. Vere ut ex parte præmisi, membrum Christi fuit venerabilissimus abbas Ramuoldus, cuius membra inhabitator cordis illius, Spiritus scilicet almus, in ipsa decrepita ætate, adeo reddidit jocunda et decora, nec non quadam veneratione digna, ut pene contra naturam in agilitate et puritate septennis pueri gratiam præstare videbentur. Quod inusitatum si aliquando aliqua occasione contigerit in ullo mortalium, non est fidelibus nisi in sanctis et electis notandum. Transfigurat enim se Satanus in angelum lucis (112), quem perfecti vix devitare poterunt vel superare. Contra quem Dei vir militiam strenue agens christianam inter cætera bonæ consuetudinis officia, post frequens et utile silentium, blandum habebat eloquium. Quo copiosus: in humanis

Victus vero tantillus, ut non superabundaret, sed refectioni sufficere posset. In hoc saepe exstithit sibimet ipsi parcus, cæteris autem dapsilis et largus. Post cibum sustentaculo corporis necessarium, quando verba solent abundare, pro mille passuum deambulatione, exercebatur in psalmodia seu lectio-ne. Maximam autem curam habuit circa pauperes Christi. Unde et in refectione quotidiana, pauperum quinquaginta, exceptis duodecim et tribus, quibus fratres ministrabant, quinquagenariam excelen-s misericordiam, remissionem eodem numero consecratam promereret satagebat, apud ipsum misericordiae fontem, qui dicit in Evangelio : Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur (115). Iste homo cupiens nimis opere implere quod scriptum est : « Date eleemosynam, et omnia munda sunt vobis (114). » Quæ sibi utpote seni et infirmo ad refocillandum corpusculum parum delicatus præpari jusserset, frequenter in usus pauperum converterat. Interdum et ipse aliquantulum ex eis ob humilitatem simul et necessitatem degustans, cætera divisit inter pauperes et infirmos, qui, debilitate et nimia ægrotatione præpediti, ad ecclesiam occurrere non poterant, ubi eleemosynam accipere debuerant. Hoc opus sibi percharum injunxerat cuidam familiari et fideli, cui speciale ob id præstitit beneficium ut per totam civitatem circumcursans diligenter investigaret eos in quibus Christus vestiretur et passeretur. Mensa illius, secundum regulam Benedicti, semper erat cum hospitibus et peregrinis. O virum laudabilem, qui totus in misericordia viscera effusus, Christum in minimis suis colligere, pascere et vestire curavit ! Nec ab his operibus unquam pertensus cessavit. Vestimenta quoque et alimenta, manibus aliorum, quibus hanc operam commisit, aliquoties pauperibus dari permisit ; ipse vero marsupium secum portans, unde propriis manibus nummos et obulos egenis et peregrinis tempore opportuno erogaret, sacellarius eorum appellari et esse non erubuit, certus quod et Christus, secundum promissionem suam, eum non erubescat coram angelis Dei. Res ergo, quibus ad portam monasterii adventantibus debuerat ministrari, ante se minoratas atque subtrahetas, suis temporibus ita melioravit et ampliavit ut ad exhibenda humanitatis officia, usque in hodiernum diem, ibi satis sit compendiosum ex una parte xenodochium, ex altera parte miserorum venerabile nosocomium. Unde et ob frequentiam pauperum, consolationem ab eo quotidie accipientium, vocatus est Pater peregrinorum, viduarum, orphorum. Pro quorum benigna susceptione, nec non multo in aliis resolutio-

A cet : « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi. Esurivi, et dedistis mihi manducare. Sitivi, et dedistis mihi bibere. Hospes fui, et collegisti me ; nudus, et operuisti me. Infirmus fui, et visitasti me. In carcere eram, et venisti ad me (115). » Horum particeps ut fieret, secundum Apostolum, qui sine intermissione orare jubet (116), cum Psalmographo iste vir Dei incessanter oravit, dicens : Partici-pem me fac, Deus, omnium timentium te, et custodi-entium mandata tua (117). His a me dictis ac scriptis, Ammonicus movit quæstiōnem dicens : Testimonium de Apostolo sumptum, quo continetur sine intermissione orandum, etsi credibile, velut quod subnixum est apostolica auctoritate, multis tamen videtur impossibile, atque modum humanum excedere. Dicunt enim : Quis est mortalium qui, cæteris omissis quæ sunt agenda, sine intermissione possit orare ? Quid mirum, inquam, si cæcitas ignorantiae se illis offuderit, qui nolunt intendere lumen divini sermonis, nos adhortantis : « Scrutamini Scripturas (118), » et invenietis in eis. De quibus alibi dicitur : « Non omnes capiunt verbum, sed quibus datum est (119). » Porro in sacra Scriptura simpliciores quique, si quærerent, invenirent quæ suffi-cienter eos pascant ; prudentiores vero habent in ea quæ mirentur, et in quibus se exerceant. Quos Psalmographus designat, dicens : Ipsi viderunt opera Domini et mirabilia ejus in profundo (120). Unde et per quemdam sapientem (121), eadem Scriptura satis congrue comparatur fluvio, in quo agnus am-kulat et elephas natat. De cuius flutii quippe fluentis, hoc est sanæ doctrinæ imbutamentis, qui acce-perit trinam cum unitate mensuram, id est, fidei sacræ mysteria et alia salutis donaria, primis, me-diis et ultimis multipliciter ab uno didicerit fonte distributa, sentiet hoc quod infirmitati humanæ vi-detur impossibile ex divino adjutorio esse possibile ; alioquin, si neque est possibile, nec erit credibile, et cogimur Apostolum arguere, utpote qui hoc fidelibus agendum præcepit quod ipse non saceret, nec ullo modo fieri posset. Hujus itaque erroris involutio sive deceptio longe sit a nobis et omnibus Christianis. Dicamus ergo quod fides recipit Chri-stiana. Quia omni homini Deo famulanti quidquid recte fecerit pro oratione deputabimur ; verbi gratia, cum tu corporis curam necessario cegeris, pro te ora-bit eleemosyna, seu cæterarum rerum administratio justa ; si vero non est unde tribuas, sufficiat bona voluntas. Quem ergo pro Paulo orasse credis, o Ammonici, quando regnum Dei prædicans tota die, sermonem nostrum non vocas in medium no-

justitiae et misericordiae probantur sine intermissione pro fidelibus orare, juxta hoc, quod idem Apostolus alibi testatur dicens : « Ipse spiritus pro nobis interpellat gemitibus inenarrabilibus (123). » Quod non dicam sic accipiendum quo spiritus gemat ; sed quia, quos orantes, pariter et gementes faciat. » « Fateor, inquit Ammonius, mihi satisfactum esse in absolutione questionis propositae. Sed desiderium audiendi præclara et utilia, morarum impatiens postulat ut quæ adhuc dilectio tua, de viro Dei dicere habet, celeriter proferas, et sic ad alia strenuus cum salute, me comite, tendas. » « Fiat, inquam, si possibile est, ut a me cursim scribatur, quod a te tantopere desideratur. Imo fiat voluntas Dei omnipotentis, ut fragilitas humana, abjectis his quæ vanescunt, velit et valeat quæ vere bona dicuntur et sunt.

« Horum siquidem affectionibus valde necessariis ardenter inhians, suis temporibus venerabillimus abbas Ramuoldus, cum ex dono S. Spiritus non solum in rebus interioribus Patrem se spiritalem exhiberet Christi cultoribus, verum etiam in exterioribus dispensator existaret prudentissimus, utpote qui per ornatum Ecclesiæ, nec non monasterii, necessarium supellectilem ac multiplicem variarum rerum administrationem, seniles annos quodammodo juvenescere fecerit; et de thesauro sapientiae nova cum veteribus protulerit (124), juxta hoc quod tota præsens vita temptationibus est plena, saepe tentatus, et per plura probatus ; demum tam gravem sub vitio pituitæ vel (125) scotomiæ incidit temptationem, quo cæteris membris officia sua sat vivide gerentibus, oculorum suorum penitus amiserit lumen. Cujus ad tempus tristem defectum ac afflictionis asperitate confessum, quam patienter vir Dei sustinuerit, quibusdam personis in sui præsentia super hac re quærentibus, etiam et lacrymantibus, verbis hujusmodi patefecit : Cesset homo deflere pro defectivi luminis amissione, quod semper manentis certitudinem habet in spe, ex veridica Salvatoris promissione. Cæci non sumus, qui oculos per fidem jam illuminatos habemus (126). Cæcus autem est, et in tenebris manet, qui fidem quæ illuminat minime habet. Unde et ambulantibus in fide valde indignum videtur usum præsentis luminis magni pendere ; quod eis cum muscis ac vilissimis animantibus, etiam serpentibus, existit commune : Ergo libet totis viribus intendere in eum qui dicit : « ego sum lux mundi : qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vite (127). » Cui si placuerit, lumen corporis, quod

A tota mente et tota virtute diligendus. Ibis dictis et auditis, non illo quo paulo ante, sed alio genere cooperunt manare lacrymæ, tanto uberiores quanto utiliores. Recordabantur enim, tam ex Pauli sententia quam ex probabili viri Dei patientia, in infirmitate virtutem certissime perfici (130). Quod et postea in venerabili sene virtus divina clementer simul et potenter dignata est declarare. Nam cum ferme biennium in percussione cæcitatibus cæcus videns explevisset, quadam nocte discurrens inter altaria, ut ante solebat, frequens venipeta [al., vœnipeta], labore sacro vigilanter insistebat, nec ætati decrepitæ prius parcere volebat quam per spiritum gratiam Dei adesse cognoscebat. Tum ante sanctam crucem prostratus, nec non lacrymis et oratione satis humiliatus, corporis fatigazione quasi requiem poscente, imo Domino, qui non dormit neque dormitat (151), opus suum clarificare volente, soporatus est subito, corpore non mente. Et ecce imago crucifixi Domini nostri Jesu Christi visa est illi descendere de cruce et venire usque ad se ; quæ stans coram eo, utraque manu, sicut visum est ei, candelas ardentes de candelabro, super gradus cominus posito, tulit et in oculos senis violenter inflixit. Qui primum ob Dominicæ descensum iconæ non parvum sustinens pondus agonie, dein per ignem advertens præclarum quiddam designari, atque per lumen sentiens tenebras fugari, surrexit lacrymis ac sudore perfusus, et e vestigio convertens oculos in pristinos usus, copit secum mirari, simul et altius cum interiori homine scrutari quid sibi vellet quod post tanti temporis luminum a multis desperatum receperat visum. Cumque in brevi super hujuscemodi re ratio satisfaceret homini, et homo rationi, tunc oris officio conjubilante cum cordis hospitio, magnifice gratias egit Deo, qui servum suum ita dignatus est visitare ut et in castigatione corporali sibi esset correctio, et oculorum ejus revelatione ad sancta vel honesta multorum provocaretur affectio. Cujus rei gratia quo tenacius bonorum haberetur in memoria, homo Dei jussit inter cætera miraculorum signa, sive indicia, oculares circulos suspensi in ecclesia, quæ beatissimi Emmerammi martyris corpore sacro dotata et meritis, nec non aliorum patrociniis prædicta sanctorum, coelesti specula mortalibus demissa beneficia solet ministrare quam plurima. Ob quorum salutarem collationem ac frequentem de hac venientis famæ votitationem, hic locus gaudet adventantium se receptare multitudinem. E quibus alii, qui languorum varietate gravantur, per viscera misericordiae